
 

 

 

 

 
 

МЭРИЯ ГОРОДА МАГАДАНА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 09.11.2022 г.  № 3614-пм 

 

г. Магадан 

 

Об утверждении правил осуществления капитальных вложений в 

объекты муниципальной собственности за счет средств муниципального 

образования «Город Магадан» 

 

 

В соответствии со статьей 78.2 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, руководствуясь статьями 35.1 и 45 Устава муниципального 

образования «Город Магадан», мэрия города Магадана постановляет: 

1.  Утвердить прилагаемые Правила осуществления капитальных 

вложений в объекты муниципальной собственности за счет средств 

муниципального образования «Город Магадан». 

2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 

информации. 

 

 

 

Глава муниципального образования 

«Город Магадан», мэр города Магадана                                                Ю. Гришан       
  



 

 

 

 

 

Правила  

осуществления капитальных вложений в объекты муниципальной 

собственности за счет средств бюджета муниципального образования 

«Город Магадан» 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящие Правила устанавливают: 

а) порядок осуществления бюджетных инвестиций в форме капитальных 

вложений в объекты капитального строительства муниципальной 

собственности или в приобретение объектов недвижимого имущества в 

муниципальную собственность за счет средств бюджета муниципального 

образования «Город Магадан» (далее - бюджетные инвестиции), в том числе 

условия передачи муниципальным унитарным предприятиям, 

муниципальным автономным и муниципальным бюджетным учреждениям 

(далее - организации) полномочий муниципального заказчика по заключению 

и исполнению от имени муниципального образования «Город Магадан» 

контрактов от лица указанных органов в соответствии с настоящими 

Правилами, а также порядок заключения соглашений о передаче указанных 

полномочий; 

б) порядок предоставления из муниципального бюджета субсидий 

организациям на осуществление капитальных вложений в объекты 

капитального строительства муниципальной собственности и объекты 

недвижимого имущества, приобретаемые в муниципальную собственность 

(далее - объекты, субсидии). 

 

 

 

 

  

УТВЕРЖДЕНЫ 

 

постановлением мэрии 

города Магадана 

от 09.11.2022 № 3614-пм 

 

 



 

 

 

 

1.2. Осуществление бюджетных инвестиций и предоставление субсидий 

осуществляется в соответствии с муниципальными правовыми актами. 

1.3. При осуществлении капитальных вложений в объекты в ходе 

исполнения муниципального бюджета не допускается: 

а) предоставление субсидий в отношении объектов, по которым принято 

решение о подготовке и реализации бюджетных инвестиций, 

предусмотренное пунктом 2 статьи 79 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации; 

б) предоставление бюджетных инвестиций в объекты, по которым 

принято решение о предоставлении субсидий, предусмотренное пунктом 2 

статьи 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

1.4. Созданные или приобретенные в результате осуществления 

бюджетных инвестиций объекты закрепляются в установленном порядке на 

праве оперативного управления или хозяйственного ведения за организациями 

с последующим увеличением стоимости основных средств, находящихся на 

праве оперативного управления у этих организаций, или увеличением 

уставного фонда муниципальных унитарных предприятий, основанных на 

праве хозяйственного ведения, либо включаются в состав муниципальной 

казны. 

1.5. Осуществление капитальных вложений в объекты за счет субсидий 

влечет увеличение стоимости основных средств, находящихся на праве 

оперативного управления у организаций. Осуществление капитальных 

вложений за счет субсидий в объекты муниципальных унитарных 

предприятий, основанных на праве хозяйственного ведения, влечет 

увеличение их уставного фонда. 

II. Осуществление бюджетных инвестиций 

2.1. Расходы, связанные с бюджетными инвестициями, осуществляются 

в порядке, установленном бюджетным законодательством, на основании 

муниципальных контрактов, заключенных в целях строительства 

consultantplus://offline/ref=BA2B452EF045C1384FF0AC94AF392A31FB583DD4BA348795D4EC7CF56273D60C3361AB3A3A45EB34CED8B1C80E97FFEFAB88781E2C6AA8E0RCo7W
consultantplus://offline/ref=BA2B452EF045C1384FF0AC94AF392A31FB583DD4BA348795D4EC7CF56273D60C3361AB3A3A45EB31CAD8B1C80E97FFEFAB88781E2C6AA8E0RCo7W
consultantplus://offline/ref=BA2B452EF045C1384FF0AC94AF392A31FB583DD4BA348795D4EC7CF56273D60C3361AB3A3A45EB31CAD8B1C80E97FFEFAB88781E2C6AA8E0RCo7W


 

 

 

 

(капитального ремонта, реконструкции, в том числе с элементами 

реставрации, технического перевооружения) и (или) приобретения объектов 

недвижимого имущества в муниципальную собственность  муниципальными 

заказчиками, являющимися получателями средств муниципального бюджета. 

2.2. Муниципальные контракты заключаются и оплачиваются в 

пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных муниципальному 

заказчику, как получателю средств муниципального бюджета, либо в порядке, 

установленном Бюджетным кодексом Российской Федерации и иными 

нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные 

правоотношения, в пределах предусмотренных средств, на срок,  

превышающий срок действия утвержденных ему лимитов бюджетных 

обязательств. 

2.3. В целях осуществления бюджетных инвестиций с организациями 

заключаются соглашения о передаче полномочий муниципального заказчика 

по заключению и исполнению от имени муниципального образования «Город 

Магадан» контрактов (за исключением полномочий, связанных с введением в 

установленном порядке в эксплуатацию объекта) (далее - соглашение о 

передаче полномочий). 

2.4. Соглашение о передаче полномочий может быть заключено в 

отношении нескольких объектов и должно содержать в том числе: 

а) цель осуществления бюджетных инвестиций и их объем с 

распределением по годам в отношении каждого объекта с указанием его 

наименования, мощности, сроков строительства (капитального ремонта, 

реконструкции, в том числе с элементами реставрации, технического 

перевооружения) или приобретения объекта, рассчитанной в ценах 

соответствующих лет стоимости объекта капитального строительства 

муниципальной собственности (сметной или предполагаемой (предельной) 

стоимости объекта капитального строительства муниципальной 

собственности либо стоимости приобретения объекта недвижимого 

consultantplus://offline/ref=BA2B452EF045C1384FF0AC94AF392A31FB583DD4BA348795D4EC7CF56273D60C2161F3363840F133CFCDE79948RCo0W


 

 

 

 

имущества в муниципальную собственность), соответствующих акту, а также 

с указанием рассчитанного в ценах соответствующих лет общего объема 

капитальных вложений за счет всех источников финансового обеспечения. 

 Объем бюджетных инвестиций должен соответствовать объему 

бюджетных    ассигнований    на   осуществление    бюджетных    инвестиций,  

 

предусмотренному муниципальной программой, программами комплексного 

развития; 

б) положения, устанавливающие права и обязанности организации по 

заключению и исполнению муниципальных контрактов; 

в) ответственность организации за неисполнение или ненадлежащее 

исполнение переданных ей полномочий. 

2.5. Операции с бюджетными инвестициями осуществляются в порядке, 

установленном бюджетным законодательством для исполнения 

муниципального бюджета, и отражаются на открытых в органах, 

осуществляющих открытие и ведение лицевых счетов в соответствии с 

законодательством (далее - органы, осуществляющие открытие и ведение 

лицевых счетов) в установленных ими порядках, лицевых счетах. 

III. Предоставление субсидий 

3.1. Субсидии предоставляются организациям в размере средств, 

предусмотренных решением Магаданской городской Думы о муниципальном 

бюджете на соответствующий финансовый год и на плановый период, и 

лимитов бюджетных обязательств, доведенных в установленном порядке 

получателю средств муниципального бюджета на цели предоставления 

субсидий. 

3.2. Предоставление субсидий осуществляется в соответствии с 

соглашением, заключенным между главным распорядителем бюджетных 

средств  как получателями средств муниципального бюджета, 

предоставляющими субсидию организациям, и организацией (далее - 



 

 

 

 

соглашение о предоставлении субсидий) на срок, не превышающий срок 

действия утвержденных получателю средств муниципального бюджета, 

предоставляющему субсидию, лимитов бюджетных обязательств на 

предоставление субсидии.  

3.3. Соглашение о предоставлении субсидии может быть заключено в 

отношении нескольких объектов. Соглашение о предоставлении субсидии 

должно содержать информацию, предусмотренную  пунктом 4 статьи 78 

Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

 3.4. Операции с субсидиями, поступающими организациям, 

учитываются на отдельных лицевых счетах, открываемых организациям в 

органах, осуществляющих открытие и ведение лицевых счетов, в 

установленных ими порядках. 

3.5. Не использованные на начало очередного финансового года остатки 

субсидий подлежат перечислению организациями в установленном порядке на 

счет главного распорядителя средств. 

 

                                          ___________________ 

 


